

## TEDAŞ Haksız Kazanç Sağlıyor

TEDAŞ ticarethane abonesi olan müşterilerinden bilgisayar yazılımından kaynaklanan hata nedeni ile kapasitif reaktif enerji bedeli adı altında Eylül 2007 tarihinden bu yana yönetmeliklere karşın haksız kazanç sağlıyor.

EMO İzmir Şubesi Tüketici Masası'na gelen şikayetleri değerlendiren Şube Yönetim Kurulu konu ile ilgili aşağıdaki açıklamayı kamuoyuna sunmaktadır.

Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı tarafından yayınlanan Elektrik Projelerinin Hazırlanması ve Elektrik Tesislerinin Gerçekleştirilmesi Sürecinde Güç Faktörünün İyileştirilmesine İlişkin Tebliğe göre kurulu gücü 50 kVA'nın altında olan Alçak Gerilim abonelerinin kompanzasyon tesisi yaptırma zorunluluğu bulunmamaktadır.

Enerji Piyasası Düzenleme Kurumu (EPDK) tarafından alınan ve 15.01.2004 tarihli Resmi Gazete'de yayınlanan 284/2 sayılı Perakende Satış Tarifesi Usul ve Esasları'na ilişkin kararın Kapasitif Reaktif Enerji Tarifesi'ne ilişkin bölümünde ETKB Tebliğine atıf yapılarak dağıtım şirketince gerekli görülmesi halinde, kompanzasyon tesisi yapma zorunluluğu bulunan abonelerine kapasitif enerjiyi ölçmek için sayaç takılması gerektiği belirtilmektedir. Ayrıca dağıtım şirketi tarafından talep edilmesine karşın kapasitif-reaktif enerji sayacı takmayan abonelerden ise o dönemde çektiği aktif enerjinin 0,90 (%90) katı reaktif enerji bedelinin alınacağı vurgulanmaktadır.

Mevzuattan da anlaşılacağı gibi 50 kVA'nın altında kurulu gücü bulunan alçak gerilim abonelerinin kompanzasyon tesisi yapmaları zorunlu olmadığından kapasitif -

reaktif elektrik sayacı taktırmaları da zorunlu değildir. Bu şart kurulu gücü 50 kVA ve üzerindeki aboneler için geçerli olup bu grup kapasitif sayacı bulunmayan abonelerden aktif enerjinin 0,90 katı bedeli ceza olarak tahsil edilebilmektedir.

Ülkemizdeki yaklaşık 3,5 milyon ticarethane, resmi daire, yazıhane, şantiye abonesinin bir kısmı 50 kVA'nın altında kurulu güce sahip olduğundan yukarıda belirtilen mevzuat kapsamına girmektedir ve kapasitif sayacı bulunmamaktadır. ETKB tarafından yayınlanan tebliğ gereği de kapasitif sayacın bulunması zorunlu olmamaktadır. Buna karşın TEDAŞ ve bağlı ortakları Eylül 2007 tarihinden itibaren benzeri abonelerine aktif enerjinin 0,90 katını ayrı bir tarifeden kapasitif enerji bedeli olarak faturalara yansıtmaktadır. Ancak bu durumu fark eden aboneler TEDAŞ ilgili birimlerine başvurarak faturalarını düzeltirmektedir.

Bilgisayar programından kaynaklandığı söylenen uygulama uyarılara karşın 10 aydır sürdürülmekte ve böylece binlerce aboneden her ay fatura değerinin yaklaşık % 22 sini

oluşturan bedel kadar haksız kazanç sağlanmaktadır.

Kurulu gücü 50 kVA'nın altında bulunan ve elektrik faturalarının KAPASİTİF sütununda %90 ibaresi olan başta ticarethane, resmi daire, yazıhane, şantiye vb. alçak gerilim aboneleri elektrik faturalarını kontrol ederek gasp edilen paralarının iadesini talep etmelidir.

TEDAŞ ve benzeri şirketler bilgisayar programını düzeltmeli ve geçmişe yönelik olarak yaptıkları hatalı tahsilatlarını abonelere iade etmelidir.

Vatandaşlarımızın enerji, baz istasyonları vb konulardaki şikayetlerini 0800 415 21 34 nolu EMO İzmir Şubesi Tüketici Masası'na bildirmeleri halinde haklarının korunması için gerekli çalışmalar ve yönlendirmeler Şubemizce yerine getirilmektedir.

Elektrik Mühendisleri Odası konunun takipçisi olacak, haksız kazancın sonlanmaması halinde ilgili kurumlar hakkında gerekli idari ve hukuki girişimleri ayrıca gerçekleştirecektir.

*\*Şubemiz tarafından 25 Haziran 2008 tarihinde yapılan basın açıklamasıdır.*

